CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 263/2025

Assunto:      Realização de Audiência pública para tratardo projeto de Lei do Executivo -PLE n° 17/2025,
que "Estabelece a estrutura e as regras de funcionamento dos Conselhos Deliberativo e Fiscal
e do Comitê de lnvestimentos do Regime de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de Jacareí".

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  em

especial do § 1° do art.107, seja realizada Audiência Pública para tratar do Projeto de Lei

do Executivo -PLE n° 17/2025, que "Estabelece a estrutura e as regras de funcionamento
dos  Conselhos  Deliberativo  e  Fiscal  e  do  Comitê  de  lnvestimentos  do  Regime  de
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Jacareí",  no dia 26 de maio

do corrente, às 18 horas.

A  realização da  audiência  pública tem  o objetivo de discutir a  presente

propositura em conjunto com a população,

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos do Plenário desta Casa Legislativa.

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ -SP
PALACIO DA LIBERDADE

LMS

Requerimento n° 263/2025 -fls. 2/2

ALVES"ÉfL%#v:
Vereador - PL

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereadof - PODEMOS

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR                 VALMIR D
Vereador -PL                                                               Vereador -Líder do pp

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -\/WVW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 330/2025

Assunto:      Moção  de  Aplausos  ao  Soldado  PM  Tiago  Souza,  de  38  anos,  pelos  relevantes  serviços
prestados à cidade de Jacareí.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de Moção de Aplausos ao Soldado PM Tiago Souza, de 38 anos, pelos relevantes

serviços prestados à cidade de Jacareí.

Atuando  com  dedicação  e  profissionalismo  na  Rádio  Patrulha  da  la

Companhia do 41° Batalhão de Polícia Militar do lnterior (41° BPM/l), o Soldado Tiago

Souza tem se destacado no exercício de suas funções, contribuindo efetivamente para a
segurança e tranquilidade da população jacareiense.

Seu trabalho incansável nas ruas do município reforça o compromisso da

Polícia   Militar  com  a   proteção  da   sociedade,   sendo  exemplo  de  coragem,   ética  e

responsabilidade.

Diante disso, expressamos nosso reconhecimento e gratidão, registrando

esta singela, mas justa homenagem ao Soldado PM Tiago Souza.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manjfestação.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.
f.

:!                    .`;,          J

_/L/J//';/-.
çTLEefea?dt#lpDA

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 331/2025

Assunto:       Moção de Aplausos à 2a companhia do 41° Batalhão de poli'cia Militardo lnterior -BPM/l pelo
êxito da Operação "Alerta Máximo", realizada no munici'pio em 25 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  de  Aplausos  à  2a  Companhia  do  41°  Batalhão  de  Polícia  Militar  do

lnterior -BPM/l pelo êxito da Operação "Alerta Máximo",  realizada no munici'pio em 25 de

abril.

Sob   o   comando   do   Capitão   Paulo   Henrique,   a   operação   obteve
resultados expressivos no combate à criminalidade,  com  a  prisão de seis criminosos,

sendo:

•   1  prisão de procurado por tráfico de drogas (Art. 33);

•   1  prjsão de procurado porfurto (Art.155);

•   1  prisão em flagrante por furto a residência, com recuperação de

produtos subtraídos ;

•   1   prisão   por  dano   qualificado   e   lesão   corporal   em   agência

bancária;

•   1  prisão de  procurado pela  Lei  Maria da Penha (Ari. 24-A da  Lei

11.340/06);

•   1  prisão  em  flagrante  por  furto  qualificado  e  receptação,  com

localização de notebook furtado.

As ações foram realizadas por equipes atuando de forma coordenada nas

modalidades   de   Rádio   Patrulha,   Policiamento   de   Bieicleta   e   Ronda   de  Apoio,
demonstrando planejamento tático eficiente e integração entre as forças de segurança.

Destacamos de forma especial a liderança do Capitão Paulo Henrique,

que,  à  frente  da  2a  Companhia,  vem  promovendo  ações  operacionais  estratégicas  e
eficazes, reafirmando o compromisso da Polícia Militar com a proteção da sociedade e o

fortalecimento da ordem pública em Jacareí.

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      LRM

Mocão n° 331#025 -Vereador Juex Almeida -fls. 2/2

Diante disso, prestamos nossa justa homenagem à 2a Companhia do 41°

BPMn e ao Capitão Paulo Henrique Siqueira, pelo brilhante desempenho na condução

da  Operação  "Aleria  Máximo"  e  pelos  relevantes  serviços  prestados  à  segurança

pública do munici'pio.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manffestação.

Sala das Sessões, 7 de maio d

L

025.         __

cy 'f ,#_
Á[ffiE`iL6A£

Vereador - PP

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2054/2025

Assunto:       Intensificação   do   policiamento   nas   Feiras   Livres,   em   especial   nos   horários   de   maior
movimento.

lNDICAIVIOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à intensificação do policiamento nas Feiras

Livres, em especial nos horários de maior movimento.

0  pedido se fundamenta  em  relatos  de feirantes e frequentadores,  que

têm demonstrado preocupação com a sensação de insegurança, motivada por casos de
furtos, pequenos delitos e abordagens suspeitas durante a realização das feiras.

Tendo em vista que as Feiras Livres são tradicionais pontos de encontro

e abastecimento de nossa população, e que a segurança é condição essencial para que

a atividade se mantenha forte e acolhedora, torna-se imprescindível a presença ostensiva

da Guarda Civil Municipal e/ou da Polícia Militar durante o período de funcionamento.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos. ~\

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

:_`,_,- #Lí    4<

i-"EIDAJ
Vereador - PP

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2055/2025

Assunto:       Providências cabíveis quanto à capina e limpeza da Estrada Municipal Abade Biagino chieffi,

que dá  acesso ao  Bairro  Pagador de Andrade,  da  Rua  Cláudio  Gonçalves  de Gouveia,  no
Jardim Alvorada, e da Rua Antônieta Capeli Di  Domênico,  n° 95, no Jardim Yolanda.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  quanto  à  capina  e  limpeza  da  Estrada  Municipal

Abade  Biagino  Chieffl,  que  dá  acesso  ao  Bairro  Pagador de  Andrade,  da  Rua  Cláudio

Gonçalves de Gouveia,  no Jardim Alvorada, e da  Rua Antônieta Capeli  Di  Domênico,  n°

95, no Jardim Yolanda.

A falta de manutenção das vias tem  causado  acúmulo de  lixo e mato

alto,  contribuindo  para a  proliferação de animais  peçonhentos,  insetos e roedores,

colocando em risco a saúde dos moradores da região. Além disso, a vegetação excessiva

dificulta a circulação segura de pedestres e prejudica a visibilidade dos motoristas.

Trata-se  de  solicitação  recorrente da  comunidade  local,  que  anseia  por

uma resposta efetiva e célere da administração pública.

Caso se constate a existência de área de propriedade privada em estado

de  abandono,   solicitamos  a  imediata   notificação  do  proprietário  para  que  sejam

adotadas as medidas cabíveis.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio

ÜEUX-ÃLMEIDA
Vereador -PP

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2056/2025

Assunto:       lntensificação da fiscalização e ações preventivas aos finais de semana no parque Meia Lua,
no Bairro Bandeira Branca e no Jardim Alvorada,  em especial na Rua Cláudio Gonçalves de
Gouveia.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  intensificação  da  fiscalização  e  ações

preventivas aos finais de semana  no  Parque  Meia  Lua,  no  Bairro Bandeira  Branca e  no
Jardim Alvorada, em especial na Rua Cláudio Gonçalves de Gouveia.

Recebemos  diversas  manifestações  de  moradores  locais  relatando  a

perturbação constante do sossego público, consumo de entorpecentes e outros atos
que comprometem a ordem pública, trazendo transtornos e riscos aos moradores.

Diante da reincidência dos episódios e do impacto negativo na qualidade

de vida  da  população,  solicitamos a  adoção das  providências  cabíveis,  com  reforço  do

patrulhamento preventivo e, se necessário, aplicação das sanções previstas em lei quanto
ao controle de emissão sonora.

agradecidos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
í_/

Sala das Sessões, 7 de maio

Vereador - PP

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES.  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2057/2025

Assunto:      Manutenção  da  iluminação  pública  na  Rua  João  Rosa  da  Silva,  no  Jardim  SantAnna  do
Pedregulho, que atualmente conta com iluminação extremamente precária.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  manutenção  da  iluminação  pública  na

Rua João Rosa da Silva, no Jardim SantAnna do Pedregulho, que atualmente conta com

iluminação extremamente precária.

lnformamos que já foi registrado protocolo junto ao Atende Bem, sob o n°

5233/2025, sem que, até a presente data, tenha sido constatada a solução do problema.

A  ausência  de  iluminação  adequada  tem  gerado  grande  insegurança

entre os moradores, além de comprometer a visibilidade no período noturno, favorecendo

práticas ilícitas e dificultando a circulação de pedestres e veículos.

0 pedido se justifica pela quantidade de reclamações recebidas em nosso

gabinete,  reforçando  a  urgência  de  atenção  à  manutenção  da  iluminação  pública  na
região.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de maio d
/1

d,2`o25.        7

^r   vereador-PP

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,  74  -CENTRC)  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2058/2025

Assunto:      Substituição de lâmpadas queimadas na Avenida pensilvânia, em especial na altura da ponte
Nossa Senhora Aparecida.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à substituição de lâmpadas queimadas na

Avenida Pensilvânia, em especial na altura da Ponte Nossa Senhora Aparecida.

A  ausência  de  iluminação  adequada  tem  gerado  grande  insegurança

entre os moradores, além de comprometer a visibilidade no período noturno, favorecendo

práticas ilícitas e dificultando a circulação de pedestres e veículos.

0 pedido se justifica pela quantidade de reclamações recebidas em nosso

gabinete,  reforçando  a  urgência  de  atenção  à  manutenção  da  iluminação  pública  na

região.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das sessões, 7 de maiode,2025.     ':7

//:`

^  Vereador - PP

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAF`EI.SP.LEG.BR